
D.D.G. n. 1 8 0
 

                                                             REPUBBLICA ITALIANA

                   REGIONE SICILIANA
                 ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

                                                      Dipartimento RegionaleUrbanistica
                     Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 13 agosto 2020, n. 19;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  198  del  14  aprile  2022,  di  approvazione  del
"Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022 n.13 "Legge di Stabilità regionale 2022-2024";

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2022-2024”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 19 giugno 2020, n. 2800 con il quale,
in esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 257 del 14 giugno 2020, all'Arch. Calogero
Beringheli  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
dell’Urbanistica dell’Assessorato Regionale Territorio e dell’Ambiente;

VISTO il  D.D.G.  n.  142  del  02/11/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Paolo  Picone
l'incarico  di  Dirigente  Responsabile  dell'Area  1  "Direzione  e  Coordinamento  del  Dipartimento
dell'Urbanistica; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2021. Legge di stabilità regionale”, art.70 “ Contributi per la redazione degli strumenti territoriali e
urbanistici. Istituzione fondo di rotazione per l’urbanistica”; in attuazione di quanto disposto dai
commi 1 e 2, l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente concede contributi per le spese
per la redazione, revisione e rielaborazione degli strumenti territoriali ed urbanistici per il governo
del territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26 della legge regionale
13 agosto 2020, n. 19;

VISTO il D.D.G. n.198/DRU del 09/11/2021 con il quale il Dirigente Generale l'Arch. Calogero
Beringheli  attribuisce  la  gestione  del  Capitolo  447306  Capo  22   e  la  delega  di  firma  dei
provvedimenti  di spesa (impegni, decreti di liquidazione e mandati) emessi sul capitolo iscritto
nella rubrica 3 del Dipartimento dell'Urbanistica,  al Dott. Paolo Picone nella qualità di responsabile



dell'Area 1;

VISTO il DDG n. 127 del 24 agosto 2021 con il quale sono stati approvati i criteri e modalità per la
concessione di contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica a
favore dei Consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione Siciliana, ai
sensi del art. 70, comma 2 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;

VISTO il DDG n. 226 del 29/11/2021 avente ad oggetto "Approvazione della graduatoria definitiva
per  la  concessione  di  contributi  per  la  formazione  di  strumenti  di  pianificazione  territoriale  e
urbanistica a favore dei consorzi di comuni, delle città metropolitane e dei comuni della Regione
siciliana (art.70, c.2, della legge regionale 15 aprile 2021, n.9)";

VISTA la nota prot. n. 19524 del 30/11/2021;

VISTO il D.D.G. n. 264 del 29/12/2021 con la quale è stata impegnata la somma complessiva pari
a €. 902.100,00 per l'Esercizio Finanziario 2021 sul capitolo 447306  “Contributi in favore degli
enti  locali  destinato  alle  spese  per  la  redazione  ,  revisione  e  rielaborazione  degli  strumenti
territoriali e urbanistici di governo del territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di
cui all’art. 26, della legge regionale 13 agosto aprile 2020, n. 19”, nell'Allegato al D.D.G. n.226 del
29/11/2021 dalla posizione n.13 sino alla posizione n.33;

VISTA  la  nota  prot.  n.  5776 del  06/05/2022  assunta  al  protocollo  informatico  al  n.  8087 del
10/05/2022,  con la quale il Comune di Montelepre (PA) ha trasmesso la documentazione necessaria
al fine della concessione della somma di €. 37.500,00 prevista  dal D.D.G. n.264 del 29/12/2021;

CONSIDERATO che   è  necessario  procedere  alla  concessione  del  contributo  nell’esercizio
finanziario 2022 per una somma complessiva di €. 37.500,00 in favore del Comune di Montelepre
(PA) per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica PUG; 

RITENUTO, pertanto di dover procedere, così come da previsione di cui all'allegato al D.D.G.
n.127 del 24/08/2021 inerente criteri e modalità per la concessione del contributo, all'erogazione del
50% della somma di €. 37.500,00 pari a €. 18.750,00, sullo stanziamento di bilancio per l’esercizio
2021 del capitolo 447306 (Codice SIOPE piano dei conti U.1.04.01.2.003), destinata all’emissione
dei titoli di spesa mediante "Giro Fondi" mandato diretto in favore del Comune di Montelepre (PA)
- Codice Fiscale n. 00533320826.

D E C R E T A

ART.1 - In conformità alle premesse, si procede alla concessione del contributo  di €. 37.500,00 per
l'Es. Fin. 2022,   assunto con l’impegno D.D.G. n.264  del 29/12/2021,  per la somma complessiva
di € 902,100,00 sul capitolo 447306 “Contributi in favore degli enti locali destinato alle spese per la
redazione,  revisione  e  rielaborazione  degli  strumenti  territoriali  e  urbanistici  di  governo  del
territorio, dei piani attuativi nonché per gli studi di settore di cui all’art. 26, della legge regionale 13
agosto 2020, n. 19” - Codice Siope U1.04.01.2.003,  in favore del  Comune di Montelepre (PA), -
Codice Fiscale n. 00533320826,  incluso nell’Allegato al DDG n. 226 del 29/11/2021 alla posizione
n. 21 della gradutoria definitiva, destinata all'emessione del titolo di spesa mediante mandato diretto
al Comune pari al 50% del contibuto concesso ammontante ad €. 18.750,00.

ART.2 - Il presente provvedimento sarà pubblicato con valore legale di notifica nel sito istituzionale
del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione
ex art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e art. 98 della legge regionale n.
9/2015. 

ART.3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato
per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì, 01/06/2022

    Il Dirigente Generale    
Arch. Calogero Beringheli




		2022-06-01T08:50:04+0000
	CALOGERO BERINGHELI




